affixâ terminatione, *mány, meny*, ut *Tartomány, adomány, gynjtemény*. 3. Quædam, *ás, vel, és, ut. Asás Enekles.* 4. Quædam *et, at, assumptâ ut, Szere-*  
*tet, akarat.* 5. Quædam *lom, lem, affixâ,* ut *Siralom, sérelem, szerelem* à primitivis derivantur.

## CAPUT III.

*De Naturâ Adjectivorum, & com-  
paratione eorundem.*

1. **A**djectiva sunt Nomina, affectionem rei certę, una cum Substantivo significantia, ut, *Io ember Bonus homo.*

2. Adjectiva sunt, vel simplicia, quæ nisi Substantivascant semper sunt adjectiva, ut sunt omnia illa quæ significant adjectiva apud latinos vel alios propriè sic dicta ut, *Bonus, Jo. Doctus, Tudos, altus, magas*, vel composita, quæ etiam si non substantivascatur, sunt tamen quandoque substantiva ut, *Tenger elme. Tök agy. Hohergazda*: Hæc enim & substantiva perfecta sunt ut, *Tenger, Tök, Hohér.*

3. Ad-

a *mány*, *mény* végződés hozzátoldásával képezzük, mint *Tartomány*, *adomány*, *gynjtemény*; 3. némelyeket az *ás*, és végződéssel, mint *Ajás*, *Eneklés*; 4. némelyeket az *at*, *et* hozzátételével képezzük, mint *Szeretet*, *akarat*; 5. néme-lyeket a *lom*, *lem* toldalékkal képezzük az alapszóból, mint *Siralom*, *sérelem*, *fzerelem*.

### III. FEJEZET. A MELLÉKNEVEKNEK ÉS FOKOZÁSUKNAK TERMÉSZETÉRŐL

1. A melléknevek olyan névszók, amelyek a főnévvel együtt állva egy adott dolog állapotát jelölik, mint *Io ember*, *Bonus homo*.
2. A melléknevek vagy egyszerűek, amelyek, hacsak nem főnevesülnek, mindig melléknevek, mint minden olyan, amelyet tulajdonképpen vett melléknévnek neveznek a latinoknál és másoknál, mint *Bonus*, *Jo*, *Doctus*, *Tudos*, *altus*, *magas*, vagy összetettek, amelyek olykor főnevesülés nélkül is főnevek, mint *Tenger elme*, *Tök agy*, *Hohér gazda*. Ezek ugyanis tökéletes főnevek, mint *Tenger*, *Tök*, *Hoher*.<sup>33</sup>

3. Adjectiva consideranda sunt, vel in sensu compoſito, quâ retinent naturam formalem adjectivi : vel in sensu diviso; quâ deponunt naturam formalem adjectivi, sive substantivascendo, ut simplicia; sive non substantivascendo, ut composita quandoque. Substantivascere est adjectivum indefinitè poni, quod Latini genere Neutro, Hebræi genere fœmino, numero plurali & singulari efferunt.

4. Adjectiva in sensu composito sunt indeclinabilia: non secus ac apud Hebræos: ut *Jo ember, io embere, io embernek* &c. *Tök agy, tők agyé, tők agynak* &c. Ea verò quæ sunt in sensu diviso, sunt declinabilia & declinanda, ut, *Jo, ioe, ionak* &c. *Tök, tőké, tőknek,* &c.

5. Adjectiva Hungarica, qualia cunque sint, motionem de genere in genus prorsus respuunt; nec enim per tres terminationes *us, a, um*, nec per duas, *is, e*, instar Latinorum; vel secus instar Hebræorum, moventur, sed rentâ terminatione *eadem* quibus-